
РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

15 ноября 2023 г. № 1500 

О проведении ежегодного смотра-конкурса на лучшее 

новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним 

территорий в Браславском районе 

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. 

№ 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Браславский 

районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Организовать проведение ежегодного смотра-конкурса на лучшее новогоднее 

оформление зданий и прилегающих к ним территорий в Браславском районе. 

2. Утвердить Инструкцию о порядке проведения ежегодного смотра-конкурса 

на лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий 

в Браславском районе (прилагается). 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в районной газете «Браславская 

звезда». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей 

председателя Браславского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) 

по направлениям деятельности. 

5. Признать утратившими силу: 

решение Браславского районного исполнительного комитета от 6 ноября 2015 г. 

№ 1359 «О проведении ежегодного смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление 

объектов»; 

решение Браславского районного исполнительного комитета от 4 декабря 2015 г. 

№ 1475 «О внесении изменения и дополнения в решение Браславского районного 

исполнительного комитета от 6 ноября 2015 г. № 1359». 

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Первый заместитель председателя –  

начальник управления по сельскому  
хозяйству и продовольствию В.П.Ярохович 
    
Управляющий делами –  
начальник управления делами И.Н.Минина 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 

Браславского районного 

исполнительного комитета 
15.11.2023 № 1500 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке проведения ежегодного смотра-конкурса на лучшее новогоднее 

оформление зданий и прилегающих к ним территорий в Браславском районе 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок организации, проведения 

и подведения итогов ежегодного смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление 

зданий, в том числе одноквартирных (блокированных) жилых домов (далее – здания) 

и прилегающих к ним территорий в Браславском районе (далее – смотр-конкурс). 

2. Основными целями смотра-конкурса являются: 

активизация и совершенствование работы по новогоднему оформлению 

и украшению Браславского района; 



создание праздничного и декоративного облика населенных пунктов Браславского 

района в период проведения новогодних праздников; 

повышение активности юридических лиц всех форм собственности, 

индивидуальных предпринимателей и граждан в новогоднем оформлении зданий 

и прилегающих к ним территорий. 

3. Организатором смотра-конкурса является райисполком. Общую координацию 

смотра-конкурса осуществляет отдел идеологической работы и по делам молодежи 

райисполкома. 

4. Смотр-конкурс проводится ежегодно с 15 декабря по 7 января. 

5. В смотре-конкурсе могут принимать участие юридические лица всех форм 

собственности, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства, их 

представительства, филиалы, иные обособленные подразделения, граждане, являющиеся 

собственниками или нанимателями одноквартирных жилых домов и жилых помещений 

в блокированных жилых домах (далее – участники). 

6. Для принятия участия в смотре-конкурсе необходимо до 15 декабря выполнить 

новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий в Браславском районе 

и подать заявку на участие в смотре-конкурсе в отдел идеологической работы и по делам 

молодежи райисполкома. 

7. При подведении итогов смотра-конкурса учитываются следующие критерии: 

оригинальность и новизна новогоднего оформления; 

единая сюжетная линия новогоднего оформления; 

благоустройство прилегающих территорий, наличие дополнительных малых 

архитектурных форм (по тематике), фигур, скульптур (снежных, ледяных, деревянных 

и других); 

красочное оформление новогодней елки; 

наличие поздравительных надписей, рождественской и новогодней символики, 

растяжек; 

световое оформление территории в темное время суток и оформление в светлое 

время суток. 

8. Для организации, проведения смотра-конкурса и подведения его итогов 

распоряжением председателя райисполкома создается комиссия, которая: 

рассматривает поданные заявки участников смотра-конкурса, учитывая критерии, 

указанные в пункте 7 настоящей Инструкции; 

до 7 января подводит итоги смотра-конкурса, определяет победителя, оформляет 

протокол и направляет его в отдел идеологической работы и по делам молодежи 

райисполкома для подготовки проекта решения райисполкома о награждении победителей 

смотра-конкурса. 

9. Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется по пятибалльной системе 

оценки каждого из критериев, указанных в пункте 7 настоящей Инструкции. 

Победителями смотра-конкурса в номинациях, указанных в пункте 10 настоящей 

Инструкции, становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов. 

10. Победители смотра-конкурса награждаются дипломом в рамке и денежной 

премией или подарком в размере: 

7 базовых величин – в номинации среди юридических лиц; 

7 базовых величин – в номинации среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

5 базовых величин – в номинации среди граждан. 

11. Финансирование расходов, связанных с награждением, осуществляется за счет 

средств районного бюджета, предусмотренных на эти цели, и иных источников, 

не запрещенных законодательством. 



12. Итоги смотра-конкурса освещаются отделом идеологической работы и по делам 

молодежи райисполкома в районной газете «Браславская звезда» и на официальном сайте 

райисполкома в глобальной сети Интернет. 

  
 


